



6	PAPEL CREPOM ESPECIFICAÇÃO: COM SUPERFÍCIE ENRUGADA, COR LILÁS DIMENSÕES 2,0 X 0,48 M	Unidade	60	1,32	R\$	79,20
7	PAPEL CREPOM ESPECIFICAÇÃO: COM SUPERFÍCIE ENRUGADA, COR MARRON DIMENSÕES 2,0 X 0,48 M	Unidade	60	1,20	R\$	72,00
8	PAPEL CREPOM ESPECIFICAÇÃO: COM SUPERFÍCIE ENRUGADA, COR PRETO DIMENSÕES 2,0 X 0,48 M	Unidade	60	1,20	R\$	72,00
9	PAPEL CREPOM ESPECIFICAÇÃO: COM SUPERFÍCIE ENRUGADA, COR ROSA DIMENSÕES 2,0 X 0,48 M	Unidade	60	1,20	R\$	72,00
10	PAPEL CREPOM ESPECIFICAÇÃO: COM SUPERFÍCIE ENRUGADA, COR ROSA PINK DIMENSÕES 2,0 X 0,48 M	Unidade	60	1,20	R\$	72,00
11	PAPEL CREPOM ESPECIFICAÇÃO: COM SUPERFÍCIE ENRUGADA, COR ROXO DIMENSÕES 2,0 X 0,48 M	Unidade	60	1,20	R\$	72,00
12	PAPEL CREPOM ESPECIFICAÇÃO: COM SUPERFÍCIE ENRUGADA, COR VERDE DIMENSÕES 2,0 X 0,48 M	Unidade	60	1,20	R\$	72,00
13	PAPEL CREPOM ESPECIFICAÇÃO: COM SUPERFÍCIE ENRUGADA, COR VERMELHO, DIMENSÕES 2,0 X 0,48 M	Unidade	60	1,20	R\$	72,00
VALOR TOTAL LOTE 43					R\$	1.963,20

LOTE 44 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	PAPEL DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 48 X 65 MM, COR AMARELO	Unidade	130	2,07	R\$ 269,10
2	PAPEL DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 48 X 65 MM, COR AZUL	Unidade	130	2,07	R\$ 269,10
3	PAPEL DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 48 X 65 MM, COR BRANCO	Unidade	130	2,07	R\$ 269,10
4	PAPEL DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 48 X 65 MM, COR LARANJA	Unidade	130	2,07	R\$ 269,10
5	PAPEL DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 48 X 65 MM, COR LILÁS	Unidade	130	2,23	R\$ 289,90
6	PAPEL DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 48 X 65 MM, COR MARRON	Unidade	130	2,07	R\$ 269,10
7	PAPEL DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 48 X 65 MM, COR PRETO	Unidade	130	2,07	R\$ 269,10
8	PAPEL DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 48 X 65 MM, COR ROSA	Unidade	130	2,07	R\$ 269,10
9	PAPEL DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 48 X 65 MM, COR ROSA PINK	Unidade	130	2,07	R\$ 269,10
10	PAPEL DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 48 X 65 MM, COR ROXO	Unidade	130	2,07	R\$ 269,10
11	PAPEL DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 48 X 65 MM, COR VERDE	Unidade	130	2,07	R\$ 269,10
12	PAPEL DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 48 X 65 MM, COR VERMELHO	Unidade	130	2,07	R\$ 269,10
13	PAPEL DUPLA FACE EM CORES VARIADAS ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 48 X 65 MM	Unidade	1940	2,07	R\$ 4.015,80
14	PAPEL DUPLEX (CORES VARIADAS)	Unidade	1470	2,01	R\$ 2.954,70
VALOR TOTAL LOTE 44					R\$ 10.220,50

LOTE 45 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO TAM A4 - PACOTE COM 100 FOLHAS	Pacote	196	29,49	R\$ 5.780,04
2	PAPEL RECICLADO FORMATO A-4 CAIXA COM 10 RESMAS ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 210 X 297 MM, GRAMATURA 75G/M2 EMBALAGEM: EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE CAIXA COM 10 RESMAS	Caixa	230	295,31	R\$ 67.921,30
VALOR TOTAL LOTE 45					R\$ 73.701,34

LOTE 46 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Papel seda, cores variadas, tamanho 48 x 70cm, pacote com 10 unid	Pacote	322	12,55	R\$ 4.041,10
2	Papel veludo em cores variadas	Unidade	1030	0,90	R\$ 927,00
3	PAPEL VELUDO, EM COR BRANCO	Folha	60	0,90	R\$ 54,00
4	PAPEL VELUDO, EM COR PRETO	Folha	60	0,90	R\$ 54,00
5	PAPEL VELUDO, EM COR VERDE	Folha	60	0,90	R\$ 54,00
6	PAPEL VELUDO, EM COR VERMELHO	Folha	60	0,90	R\$ 54,00
VALOR TOTAL LOTE 46					R\$ 5.184,10



LOTE 47 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 100%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	PASTA ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIONDA 350X130X2580MM AZUL	Unidade	571	6,60	R\$ 3.768,60
2	PASTA ARQUIVO PLÁSTICA ESPECIFICAÇÃO: TIPO SIMPLES, COM ELÁSTICO(CORES VARIADAS)	Unidade	1418	3,03	R\$ 4.296,54
3	PASTA ARQUIVO PLÁSTICA NA COR AZUL ESPECIFICAÇÃO: TIPO SIMPLES, COM ELÁSTICO	Unidade	42	3,03	R\$ 127,26
4	PASTA ARQUIVO PLÁSTICA NA COR VERMELHA ESPECIFICAÇÃO: TIPO SIMPLES, COM ELÁSTICO	Unidade	30	3,03	R\$ 90,90
5	Pasta arquivo tipo AZ 250mm x 280mm x 85mm Especificações: em papelão prensado, tamanho memorando, dimensões 250 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso	Unidade	1844	12,35	R\$ 22.773,40
6	Pasta arquivo tipo AZ 350mm x 280mm x 85mm Especificações: em papelão prensado, ofício, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso	Unidade	4577	14,43	R\$ 66.046,11
7	PASTA CATÁLOGO, COM NO MÍNIMO 50 ENVELOPES PLÁSTICO ESPECIFICAÇÃO: COM NO MÍNIMO 50 ENVELOPES PLÁSTICO INCOLOR, DIMENSÕES DE 230 X 320MM PODENDO VARIAR EM ATÉ +10%, CAPA DE PAPEÃO REVESTIDO EM PLÁSTICO RESISTENTE NA COR PRETA, COM VISOR LATERAL TRANSPARENTE LISO PARA IDENTIFICAÇÃO	Unidade	234	3,99	R\$ 933,66
8	PASTA CLASSIFICADOR EM PAPEL CARTÃO 280 G PLASTIFICADO - ESPECIFICAÇÃO: COM PRENDEDOR METÁLICO MACHO E FÊMEA, DIMENSÕES 235 X 350 MM	Unidade	15	7,59	R\$ 113,85
9	Pasta colecionador com elástico em plástico - especificação: altura 2 cm, na cor transparente	Unidade	512	4,13	R\$ 2.114,56
10	PASTA COLECIONADOR DE PAPELÃO COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO - ESPECIFICAÇÃO: PASTA COLECIONADOR DE PAPELÃO COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO	Unidade	639	4,49	R\$ 2.869,11
11	Pasta com elástico de papelão (30cm)	Unidade	3480	4,53	R\$ 15.764,40
12	PASTA de plástico 25x33x6cm de altura, com elástico	Unidade	129	4,65	R\$ 599,85
13	PASTA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE ESPECIFICAÇÃO: COM GRAMPO (ROMEU E JULIETA)	Unidade	197	5,26	R\$ 1.036,22
14	PASTA DOCUMENTO EM PVC - ESPECIFICAÇÃO: COM ABAS E ELÁSTICO, DIMENSÕES 350 X 250 X 5 MM, INCOLOR E TRANSPARENTE	Unidade	871	4,45	R\$ 3.875,95
15	PASTA EM L PLÁSTICA OFÍCIO A4	Unidade	900	3,45	R\$ 3.105,00
16	PASTA POLIONDA 340 X 250 X 20 MM ESPECIFICAÇÕES: COM ABA E ELÁSTICO, DIMENSÕES, TRANSLUCIDA	Unidade	451	5,01	R\$ 2.259,51
17	PASTA POLIONDA 340 X 250 X 40 MM ESPECIFICAÇÕES: COM ABA E ELÁSTICO, DIMENSÕES, TRANSLUCIDA	Unidade	466	5,01	R\$ 2.334,66
18	PASTA POLIONDA 340 X 250 X 60 MM ESPECIFICAÇÕES: COM ABA E ELÁSTICO, DIMENSÕES, TRANSLUCIDA	Unidade	263	5,01	R\$ 1.317,63
19	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÕES ESPECIFICAÇÕES: EM PVC RESISTENTE, DIMENSÕES 385 X 275 MM	Unidade	325	32,36	R\$ 10.517,00
20	PASTA sanfonada, em PVC resistente, com 31 divisões, dimensões 385 x 275 mm	Unidade	69	32,36	R\$ 2.232,84
21	Pasta suspensa Especificação: em papel cartão marmorizado e plastificado gramatura mínima 350g/m2, cor marrom, dimensões 235 x 360 mm, podendo variar em até 5%, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com no mínimo 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em 1 ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado	Unidade	2551	8,73	R\$ 22.270,23
22	PASTA, CLASSIFICADOR, EM PVC, CAPA TRANSPARENTE, COM MEIA CANALETA CENTRAL, DIMENSÕES 240 X 330 MM	Unidade	405	4,33	R\$ 1.753,65
23	PASTA, POLIONDA, COM ABA E ELÁSTICO, DIMENSÕES 340 X 250 X 20 MM, TRANSLUCIDA	Unidade	593	4,77	R\$ 2.828,61
24	PASTA, POLIONDA, COM ABA E ELÁSTICO, DIMENSÕES 340 X 250 X 40 MM, TRANSLUCIDA	Unidade	938	5,01	R\$ 4.699,38
25	PASTA, POLIONDA, COM ABA E ELÁSTICO, DIMENSÕES 340 X 250 X 60 MM, TRANSLUCIDA	Unidade	713	5,30	R\$ 3.778,90



VALOR TOTAL LOTE 47 R\$ 181.507,82

LOTE 48 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	PASTA ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIONDA 350X130X2580MM AZUL	Unidade	189	6,60	R\$ 1.247,40
2	PASTA ARQUIVO PLÁSTICA ESPECIFICAÇÃO: TIPO SIMPLES, COM ELÁSTICO(CORES VARIADAS)	Unidade	472	3,03	R\$ 1.430,16
3	PASTA ARQUIVO PLÁSTICA NA COR AZUL ESPECIFICAÇÃO: TIPO SIMPLES, COM ELÁSTICO	Unidade	13	3,03	R\$ 39,39
4	PASTA ARQUIVO PLÁSTICA NA COR VERMELHA ESPECIFICAÇÃO: TIPO SIMPLES, COM ELÁSTICO	Unidade	10	3,03	R\$ 30,30
5	Pasta arquivo tipo AZ 250mm x 280mm x 85mm Especificações: em papelão prensado, tamanho memorando, dimensões 250 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso	Unidade	612	12,35	R\$ 7.558,20
6	Pasta arquivo tipo AZ 350mm x 280mm x 85mm Especificações: em papelão prensado, ofício, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso	Unidade	1523	14,43	R\$ 21.976,89
7	PASTA CATÁLOGO, COM NO MÍNIMO 50 ENVELOPES PLÁSTICO ESPECIFICAÇÃO: COM NO MÍNIMO 50 ENVELOPES PLÁSTICO INCOLOR, DIMENSÕES DE 230 X 320MM PODENDO VARIAR EM ATÉ +10%, CAPA DE PAPEÃO REVESTIDO EM PLÁSTICO RESISTENTE NA COR PRETA, COM VISOR LATERAL TRANSPARENTE LISO PARA IDENTIFICAÇÃO	Unidade	76	3,99	R\$ 303,24
8	PASTA CLASSIFICADOR EM PAPEL CARTÃO 280 G PLASTIFICADO - ESPECIFICAÇÃO: COM PRENDEDOR METÁLICO MACHO E FÊMEA, DIMENSÕES 235 X 350 MM	Unidade	5	7,59	R\$ 37,95
9	Pasta colecionador com elástico em plástico - especificação: altura 2 cm, na cor transparente	Unidade	168	4,13	R\$ 693,84
10	PASTA COLECCIONADOR DE PAPELÃO COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO - ESPECIFICAÇÃO: PASTA COLECCIONADOR DE PAPELÃO COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO	Unidade	211	4,49	R\$ 947,39
11	Pasta com elástico de papelão (30cm)	Unidade	1160	4,53	R\$ 5.254,80
12	PASTA de plástico 25x33x6cm de altura, com elástico	Unidade	41	4,65	R\$ 190,65
13	PASTA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE ESPECIFICAÇÃO: COM GRAMPO (ROMEU E JULIETA)	Unidade	63	5,26	R\$ 331,38
14	PASTA DOCUMENTO EM PVC - ESPECIFICAÇÃO: COM ABAS E ELÁSTICO, DIMENSÕES 350 X 250 X 5 MM, INCOLOR E TRANSPARENTE	Unidade	289	4,45	R\$ 1.286,05
15	PASTA EM L PLÁSTICA OFÍCIO A4	Unidade	300	3,45	R\$ 1.035,00
16	PASTA POLIONDA 340 X 250 X 20 MM ESPECIFICAÇÕES: COM ABA E ELÁSTICO, DIMENSOES, TRANSLUCIDA	Unidade	149	5,01	R\$ 746,49
17	PASTA POLIONDA 340 X 250 X 40 MM ESPECIFICAÇÕES: COM ABA E ELÁSTICO, DIMENSOES, TRANSLUCIDA	Unidade	154	5,01	R\$ 771,54
18	PASTA POLIONDA 340 X 250 X 60 MM ESPECIFICAÇÕES: COM ABA E ELÁSTICO, DIMENSOES, TRANSLUCIDA	Unidade	87	5,01	R\$ 435,87
19	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÕES ESPECIFICAÇÕES: EM PVC RESISTENTE, DIMENSOES 385 X 275 MM	Unidade	106	32,36	R\$ 3.430,16
20	PASTA sanfonada, em PVC resistente, com 31 divisões, dimensões 385 x 275 mm	Unidade	21	32,36	R\$ 679,56
21	Pasta suspensa Especificação: em papel cartão marmorizado e plastificado gramatura mínima 350g/m2, cor marrom, dimensões 235 x 360 mm, podendo variar em até 5%, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com no mínimo 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em 1 ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado	Unidade	849	8,73	R\$ 7.411,77
22	PASTA, CLASSIFICADOR, EM PVC, CAPA TRANSPARENTE, COM MEIA CANALETA CENTRAL, DIMENSOES 240 X 330 MM	Unidade	135	4,33	R\$ 584,55
23	PASTA, POLIONDA, COM ABA E ELÁSTICO, DIMENSOES 340 X 250 X 20 MM, TRANSLUCIDA	Unidade	197	4,77	R\$ 939,69
24	PASTA, POLIONDA, COM ABA E ELÁSTICO, DIMENSOES 340 X 250 X 40 MM, TRANSLUCIDA	Unidade	312	5,01	R\$ 1.563,12
25	PASTA, POLIONDA, COM ABA E ELÁSTICO, DIMENSOES 340 X 250 X 60	Unidade	237	5,30	R\$ 1.256,10



MM, TRANSLUCIDA					
				VALOR TOTAL LOTE 48	R\$ 60.181,49

LOTE 49 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 100%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Grampeador com capacidade para grampear até 25 folhas Especificações: grampear até 25 folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 12,5 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6 Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	Unidade	631	26,53	R\$ 16.740,43
2	Guilhotina: para corte de A4 até 12 folhas	Unidade	3	156,91	R\$ 470,73
3	PERFURADOR COM MARGEADOR - EM AÇO PINTADO C/ 02 FUROS C/ CAPACIDADE PARA 40 FOLHAS	Unidade	302	65,10	R\$ 19.660,20
4	PERFURADOR COM MARGEADOR - EM AÇO PINTADO C/ 02 FUROS C/ CAPACIDADE PARA 60 FOLHAS	Unidade	15	88,50	R\$ 1.327,50
5	Perfurador extra Grande Especificação: com capacidade para perfurar no máximo 100 folhas de papel 75g/m2, em ferro fundido, pintura eletrostática, pinos perfuradores em aço com oxidação preta, molas aço, zincada e desidrogenada, pino transversal zincado, apoio de base em polietileno	Unidade	112	246,37	R\$ 27.593,44
6	PERFURADOR GRANDE ESPECIFICAÇÃO: COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MÁXIMO 50 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, EM FERRO FUNDADEIDO, PINTURA ELETROSTÁTICA, PINOS PERFURADORES EM AÇO COM OXIDAÇÃO PRETA, MOLAS AÇO, ZINCADA E DESIDROGENIZADA, PINO TRANSVERSAL ZINCADO, APOIO DE BASE EM POLIETILENO	Unidade	6	76,62	R\$ 459,72
7	Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho pequeno, para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para perfurar 20 folhas de papéis de uma só vez (papel 75g/m2), com margeador e depósito para as sobras	Unidade	14	39,51	R\$ 553,14
				VALOR TOTAL LOTE 49	R\$ 66.805,16

LOTE 50 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Grampeador com capacidade para grampear até 25 folhas Especificações: grampear até 25 folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 12,5 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6 Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	Unidade	204	26,53	R\$ 5.412,12
2	Guilhotina: para corte de A4 até 12 folhas	Unidade	0	156,91	R\$ -
3	PERFURADOR COM MARGEADOR - EM AÇO PINTADO C/ 02 FUROS C/ CAPACIDADE PARA 40 FOLHAS	Unidade	95	65,10	R\$ 6.184,50
4	PERFURADOR COM MARGEADOR - EM AÇO PINTADO C/ 02 FUROS C/ CAPACIDADE PARA 60 FOLHAS	Unidade	5	88,50	R\$ 442,50
5	Perfurador extra Grande Especificação: com capacidade para perfurar no máximo 100 folhas de papel 75g/m2, em ferro fundido, pintura eletrostática, pinos perfuradores em aço com oxidação preta, molas aço, zincada e desidrogenada, pino transversal zincado, apoio de base em polietileno	Unidade	30	246,37	R\$ 7.391,10
6	PERFURADOR GRANDE ESPECIFICAÇÃO: COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MÁXIMO 50 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, EM FERRO FUNDADEIDO, PINTURA ELETROSTÁTICA, PINOS PERFURADORES EM AÇO COM OXIDAÇÃO PRETA, MOLAS AÇO, ZINCADA E DESIDROGENIZADA, PINO TRANSVERSAL ZINCADO, APOIO DE BASE EM POLIETILENO	Unidade	0	76,62	R\$ -
7	Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho pequeno, para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para perfurar 20 folhas de papéis de uma só vez (papel 75g/m2), com margeador e depósito para as sobras	Unidade	4	39,51	R\$ 158,04
				VALOR TOTAL LOTE 50	R\$ 19.588,26

LOTE 51 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Bateria de lítio CR 2032	Unidade	720	2,84	R\$ 2.044,80
2	Bateria 9v, tipo alcalina	Unidade	720	11,38	R\$ 8.193,60
3	PILHA ALCALINA, TAMANHO AA, 1,5 VOLTS EMBALAGEM COM 02 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	Pacote	686	7,96	R\$ 5.460,56



4	PILHA ALCALINA, TAMANHO AAA, 1,5 VOLTS ESPECIFICAÇÕES: EMBALAGEM COM 02 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	Pacote	991	7,24	R\$	7.174,84
5	PILHA, TIPO ALCALINA GRANDE D, 1,5 VOLTS PACOTE COM 02 UNIDADES	Pacote	310	11,57	R\$	3.586,70
VALOR TOTAL LOTE 51					R\$	26.460,50

LOTE 52 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)
1	TESOURA MODELO DOMÉSTICA ESPECIFICAÇÕES: EM AÇO POLIDO, 8 (OITO) POLEGADAS, CABO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA	Unidade	559	14,55	R\$	8.133,45
2	TESOURA MODELO ESCOLAR ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO NIQUELADO, 04(QUATRO) POLEGAS, SEM PONTA, CABO, CABO EM PLÁSTICO DE ALTA DENSIDADE	Unidade	873	4,14	R\$	3.614,22
3	TESOURA MULTIUSO Especificação : CABO DE POLIETILENO PRETO, MEDINDO APROXIMADAMENTE TOTAL DE 21CM E LÂMINA DE APROXIMADAMENTE 10 CM EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	10	18,82	R\$	188,20
VALOR TOTAL LOTE 52					R\$	11.935,87

LOTE 53 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 100%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)
1	TELA PARA MOSQUITEIRO 1,5MM TELA PARA COBRIR CAIXA D'ÁGUA	Rolo c/ 50 mts	53	251,08	R\$	13.307,24
3	Tela para mosquiteira, traçada, em nylon, 005mm (cores: amarelo, vermelho e verde)	Metro	38	12,72	R\$	483,36
2	TELA PARA PINTURA 100X100CM ESPECIFICAÇÕES: COM ARMAÇÃO EM MADEIRA	Unidade	6492	125,94	R\$	817.602,48
3	TELA PARA PINTURA 25X25CM ESPECIFICAÇÕES: COM ARMAÇÃO EM MADEIRA	Unidade	6339	21,05	R\$	133.435,95
4	TELA PARA PINTURA 50X50CM ESPECIFICAÇÕES: COM ARMAÇÃO EM MADEIRA	Unidade	6376	36,50	R\$	232.724,00
5	TELA PARA PINTURA ARTÍSTICA, DIMENSOES 30X50CM - ESPECIFICAÇÃO: EM LONA BRANCA	Unidade	6188	30,95	R\$	191.518,60
6	TELA PARA PINTURA ARTÍSTICA, DIMENSOES 80X100CM - ESPECIFICAÇÃO: EM LONA BRANCA	Unidade	5858	36,83	R\$	215.750,14
VALOR TOTAL LOTE 53					R\$	1.604.821,77

LOTE 54 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)
1	TELA PARA MOSQUITEIRO 1,5MM TELA PARA COBRIR CAIXA D'ÁGUA	Rolo c/ 50 mts	17	251,08	R\$	4.268,36
3	Tela para mosquiteira, traçada, em nylon, 005mm (cores: amarelo, vermelho e verde)	Metro	12	12,72	R\$	152,64
2	TELA PARA PINTURA 100X100CM ESPECIFICAÇÕES: COM ARMAÇÃO EM MADEIRA	Unidade	2163	125,94	R\$	272.408,22
3	TELA PARA PINTURA 25X25CM ESPECIFICAÇÕES: COM ARMAÇÃO EM MADEIRA	Unidade	2111	21,05	R\$	44.436,55
4	TELA PARA PINTURA 50X50CM ESPECIFICAÇÕES: COM ARMAÇÃO EM MADEIRA	Unidade	2124	36,50	R\$	77.526,00
5	TELA PARA PINTURA ARTÍSTICA, DIMENSOES 30X50CM - ESPECIFICAÇÃO: EM LONA BRANCA	Unidade	2062	30,95	R\$	63.818,90
6	TELA PARA PINTURA ARTÍSTICA, DIMENSOES 80X100CM - ESPECIFICAÇÃO: EM LONA BRANCA	Unidade	1952	36,83	R\$	71.892,16
VALOR TOTAL LOTE 54					R\$	534.502,83

LOTE 55 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)
1	Aguilha de sem ponta de 10 cm (para artesanato)	Unidade	120	0,75	R\$	90,00
2	Alfinete de escritório, número 01, cores diversas, em poliestireno e arame de aço niquelado Embalagem: caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	Caixa	287	10,22	R\$	2.933,14
3	Elastico, 30mm	Metro	130	1,33	R\$	172,90
4	FIO DE BARBANTE DE ALGODÃO Especificação : 100% ALGODÃO, MEDINDO 184 METROS, DE BOA QUALIDADE, PRAZO DE VALIDADE	Rolo	10	35,31	R\$	353,10



	INDETERMINADO, COR CRU					
5	Lã grossa - novelo com 100 metros Colorido	Novelo	60	15,82	R\$	949,20
6	Lã grossa Novelo com 100 metros	Novelo	250	15,82	R\$	3.955,00
7	Linha para confecção de pesca larvas (n°10)	Tubo	100	9,25	R\$	925,00
8	Linha para costura, tubo grande	Tubo	150	7,35	R\$	1.102,50
9	Percevejo - cabeça colorida (diversas cores) Caixa c/ 100 unidades	Caixa	299	8,14	R\$	2.433,86
					VALOR TOTAL LOTE 55	R\$ 12.914,70

LOTE 56 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM SUPORTE PARA 2 CANETAS ESPECIFICAÇÕES: CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA E BASE EM FELTRO	Unidade	636	7,73	R\$ 4.916,28	
2	PINCEL ATÔMICO (AZUL) Especificação: PINCEL ATÔMICO AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES, ESCRITA GROSSA; RECARREGÁVEL; TINTA À BASE DE ALCOOL C	Caixa	2	41,64	R\$ 83,28	
3	PINCEL ATÔMICO (PRETO) Especificação : PINCEL ATÔMICO PRETO CAIXA COM 12 UNIDADES, ESCRITA GROSSA; RECARREGÁVEL; TINTA À BASE DE ALCOOL	Caixa	2	41,64	R\$ 83,28	
4	PINCEL ATÔMICO (VERMELHO) Especificação : PINCEL ATÔMICO VERMELHO CAIXA COM 12 UNIDADES , ESCRITA GROSSA; RECARREGÁVEL; TINTA À BASE DE ALCOOL	Caixa	2	41,64	R\$ 83,28	
5	Pincel atômico azul, com ponta chanfrada indeformável Especificações: para uso em papel, cartolina e papelão Tinta à base de álcool na cor azul	Unidade	390	2,96	R\$ 1.154,40	
6	Pincel atômico preto, com ponta chanfrada indeformável Especificações: para uso em papel, cartolina e papelão Tinta à base de álcool na cor preta	Unidade	410	2,96	R\$ 1.213,60	
7	Pincel atômico vermelho, com ponta chanfrada indeformável na cor vermelha Especificações: para uso em papel, cartolina e papelão Tinta à base de álcool na cor vermelha	Unidade	35	2,96	R\$ 103,60	
8	PINCEL MARCADOR PERMANENTE NA COR AZUL, CAIXA C/ 12 UNIDADES	Caixa	60	34,36	R\$ 2.061,60	
9	PINCEL MARCADOR PERMANENTE NA COR PRETA ESPECIFICAÇÕES: PONTA POROSA, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, COMPRIMENTO DE 12 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 10%	Unidade	330	34,36	R\$ 11.338,80	
10	PINCEL MARCADOR PERMANENTE NA COR PRETA, CAIXA C/ 12 UNIDADES	Caixa	50	34,36	R\$ 1.718,00	
11	PINCEL MARCADOR PERMANENTE NA COR VERMELHA, C/ 12 UNIDADES	Caixa	79	34,36	R\$ 2.714,44	
12	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA CD NAS CORES: AZUL, PRETA, VERDE E VERMELHA ESPECIFICAÇÃO: PONTA POROSA, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, COMPRIMENTO DE 12 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 10% CAIXA COM 12 UNIDADES	Caixa	42	34,36	R\$ 1.443,12	
13	PINCEL Nº 0 - ESPECIFICAÇÃO: PACOTE C/12 UNIDADES	Pacote	172	19,60	R\$ 3.371,20	
14	PINCEL Nº 08 PARA TECIDO	Unidade	575	3,72	R\$ 2.139,00	
15	Pincel nº 14 para tecido	Unidade	260	3,73	R\$ 969,80	
16	Pincel nº 20 para tecido	Unidade	260	4,47	R\$ 1.162,20	
17	PINCEL PARA QUADRO BRANCO 2,0 MM, COR PRETO	Unidade	400	5,83	R\$ 2.332,00	
18	PINCEL PARA QUADRO BRANCO 2,0MM NA COR AZUL	Unidade	640	5,83	R\$ 3.731,20	
19	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETA ESPECIFICAÇÕES: PONTA INDEFORMAVEL, FACIL DE APAGAR SEM DEIXAR RESIDUOS, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, COMPRIMENTO MINIMO DE 10 (DEZ) CENTIMS	Unidade	422	5,83	R\$ 2.460,26	
20	PINCEL REABASTECEDOR PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL - ESPECIFICAÇÃO: PONTA INDEFORMÁVEL, FÁCIL DE APAGAR SEM DEIXAR RESIDUOS, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 10 (DEZ) CENTIMS	Unidade	336	4,68	R\$ 1.572,48	
21	PINCEL REABASTECEDOR PARA QUADRO BRANCO, COR PRETA - ESPECIFICAÇÃO: PONTA INDEFORMÁVEL, FÁCIL DE APAGAR SEM DEIXAR RESIDUOS, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 10 (DEZ) CENTIMS	Unidade	150	4,68	R\$ 702,00	
22	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, COMPOSIÇÃO: ALCCOL, CORANTES E ADITIVOS 40 ML COR AZUL	Unidade	351	6,50	R\$ 2.281,50	
23	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, COMPOSIÇÃO: ALCCOL, CORANTES E ADITIVOS 40 ML COR PRETA	Unidade	155	6,50	R\$ 1.007,50	
					VALOR TOTAL LOTE 56	R\$ 48.642,82

LOTE 57 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)



1	PINCEL, COM CERDAS DE NYLON, BASE ACHATADA N 14 - ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	Unidade	5	9,72	R\$	48,60
2	PINCEL, COM CERDAS DE NYLON, BASE ACHATADA N 20 - ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	Unidade	5	6,43	R\$	32,15
3	PINCEL, COM CERDAS DE NYLON, BASE ACHATADA, N 08 - ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	Unidade	5	3,49	R\$	17,45
VALOR TOTAL LOTE 57					R\$	98,20

LOTE 58 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1	PISTOLA P/ COLA QUENTE (TAM MEDIO) Especificação: PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE POSSUI POTÊNCIA DE 40 WATTS 110V A 220V, FIO REFORÇADO COM PLUG ELÉTRICO ESPECIAL DESENVOLVIDA PARA BASTÕES DE COLA DE SILICONE DE 11MM DE DIÂMETRO	Unidade	3	17,68	R\$	53,04
2	PISTOLA PARA BASTÃO DE COLA QUENTE FINO	Unidade	725	19,07	R\$	13.825,75
3	PISTOLA PARA BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO	Unidade	545	24,71	R\$	13.466,95
VALOR TOTAL LOTE 58					R\$	27.345,74

LOTE 59 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1	PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE	Metro	1075	3,50	R\$	3.762,50
2	Plástico para plastificadora A4	Unidade	4000	18,48	R\$	73.920,00
3	Plastificadora: portátil com cortador A4	Unidade	4	436,54	R\$	1.746,16
VALOR TOTAL LOTE 59					R\$	79.428,66

LOTE 60 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1	PORTA LÁPIS COM PORTA CLIPES E PORTA LEMBRETE ESPECIFICAÇÃO: ARAMADO, TAMANHO PADRÃO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	Unidade	247	16,10	R\$	3.976,70
2	Porta-copo, porta-copos de parede, em aço inox, capacidade para no mínimo 20 copos descartáveis de até 200ml, com orifícios para fixação na parede por meio de parafusos	Unidade	10	63,47	R\$	634,70
VALOR TOTAL LOTE 60					R\$	4.611,40

LOTE 61 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1	PRANCHETA EM ACRILICO - PRANCHETA OFICIO EM ACRILICO COM PRENDEDOR AÇO INOX MUITO RESISTENTE, ALEM DE SER 100 ESTERILIZÁVEL, OU SEJA, IDEAL PARA O RAMO ALIMENTÍCIO, HOSPITALAR, QUÍMICO ENTRE OUTROS POSSUI OS CANTOS ARREDONDADOS E SEU PRENDEDOR E LIVRE DE REBARBAS	Unidade	330	13,91	R\$	4.590,30
2	Prancheta em Eucatex Especificações: com prendedor metálico niquelado, para papel dimensões 216 x 330 mm, formato A4	Unidade	646	8,92	R\$	5.762,32
VALOR TOTAL LOTE 61					R\$	10.352,62

LOTE 62 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1	Prato fundo de plástico na cor azul com aba escolar 300ml	Unidade	100	6,46	R\$	646,00
2	Prato fundo de plástico na cor verde com aba escolar 300ml	Unidade	100	6,46	R\$	646,00
3	Prato fundo de plástico na cor vermelha com aba escolar 300ml	Unidade	100	6,46	R\$	646,00
4	Suqueira de vidro, com capacidade para 2 litros com torneira	Unidade	2	122,02	R\$	244,04
VALOR TOTAL LOTE 62					R\$	2.182,04

LOTE 63 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1	Suporte de mesa dobrável para celular universal: Aparelhos compatíveis: Smartphones, Tablets; funciona com baterias: Não; Tipo de material: Acrilonitrila butadieno estireno; Peso do produto: 160 g; Dimensões do produto: 14 x 9 x 4 cm	Unidade	1	27,22	R\$	27,22

[Handwritten signature]



2	Suporte de mesa dobrável para notebook: Cor: Preto, Tipo de material: Resina, Dispositivos compatíveis: todos os modelos de notebooks e tablets, Tipo de montagem: sobre a mesa, leve, compacto, dobrável e fácil de guardar, evita o superaquecimento, suporta desde tablets de 7" até notebooks de até 21", Peso máximo suportado: até 4kg, possui regulagem de altura: inclinação mínima é de 30° e máxima é de 60° Dimensões do produto: 16 x 2,5 x 26 cm; Peso estimado do produto: 240 g	Unidade	2	136,97	R\$	273,94
VALOR TOTAL LOTE 63					R\$	301,16

LOTE 64 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ESTILETE LARGO ESPECIFICAÇÃO: CORPO PLÁSTICO, LÂMINA LARGA DIVIDIDA	Unidade	205	3,97	R\$ 813,85
2	Estilete em plástico c/ lamina estreita	Unidade	547	1,35	R\$ 738,45
3	EXTRATOR DE GRAMPOS EM ACO INOXIDAVEL	Unidade	669	4,88	R\$ 3.264,72
4	EXTRATOR DE GRAMPOS, ZINCADO	Unidade	9	4,03	R\$ 36,27
VALOR TOTAL LOTE 64					R\$ 4.853,29

LOTE 65 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	AGENDA DE TELEFONE ESPECIFICAÇÕES: COM ÍNDICE, DIVISÃO DE A A Z, CAPA EM PVC, MÍNIMO DE 160 PÁGINAS, DIMENSÕES 160 X 220 MM	Unidade	29	29,67	R\$ 860,43
2	AGENDA PERMANENTE ESPECIFICAÇÕES: PAPEL RECICLADO, MIOLO COM 180 FOLHAS PERSONALIZADAS EM PAPEL 75GR, PÁGINA COM CALENDÁRIO DO ANO, ANO POSTERIOR E ANO SEGUINTE, PÁGINA COM DADOS PESSOAIS, 180 FOLHAS COM PAUTA E CAMPOS PARA DATAS, ACABAMENTO EM WIRE-O, CAPA DURA EM PAPELÃO REVESTIDO COM PAPEL RECICLADO 120GR OU PAPEL KRAFT, E PAPEL ARTESANAL NA PARTE SUPERIOR, TAMANHO 15CM X 21CM	Unidade	221	43,30	R\$ 9.569,30
3	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS ESPECIFICAÇÕES: PAUTADO, SEM MARGEM, CAPA DURA, COR PRETA, 100 FOLHAS, DIMENSÕES 320 X 220 MM, NUMERADO TIPOGRAFICAMENTE, PAPEL ALTA ALVURA 75 GR/M2	Unidade	431	7,53	R\$ 3.245,43
4	LIVRO ATA COM 200 FOLHAS ESPECIFICAÇÕES: PAUTADO, SEM MARGEM, CAPA DURA, COR PRETA, 200 FOLHAS, DIMENSÕES 320 X 220 MM, NUMERADO TIPOGRAFICAMENTE, PAPEL ALTA ALVURA 75 GR/M2	Unidade	283	18,00	R\$ 5.094,00
5	LIVRO DE PONTO Especificação: COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, NO FORMATO 153MM X 216MM COM ENCADERNAÇÃO COSTURADA	Unidade	5	23,80	R\$ 119,00
6	Livro de ponto Especificações: com 100 folhas Tamanho 300x217mm	Unidade	339	23,82	R\$ 8.074,98
7	Livro protocolo Especificações: encadernado com 100 folhas, dimensões mínimas de 215x160 mm	Unidade	282	13,49	R\$ 3.804,18
VALOR TOTAL LOTE 65					R\$ 30.767,32

LOTE 66 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Apontador de lápis manual com 1 entrada, sem depósito Caixa com 50 unidades	Caixa	89	12,97	R\$ 1.154,33
2	Apontador de lápis manual com 1 entrada, sem depósito Especificações: em material plástico rígido, sem depósito Caixa com 24 unidades	Caixa	161	16,43	R\$ 2.645,23
3	APONTADOR, DE LÁPIS, MANUAL, PORTÁTIL, 1 ENTRADA, EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, COM DEPOSITO CAIXA COM 24 UNIDADES	Caixa	203	16,47	R\$ 3.343,41
VALOR TOTAL LOTE 66					R\$ 7.142,97

LOTE 67 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
12	Argila para artesanato	Kilograma	356	11,20	R\$ 3.987,20
268	GESSO PARA ARTESANATO	Kilograma	900	7,75	R\$ 6.975,00
527	VELA PALITO Nº 8 - 17 CM - BRNCA - MAÇO COM 8 UNID	Unidade	160	8,23	R\$ 1.316,80
VALOR TOTAL LOTE 67					R\$ 12.279,00

LOTE 68 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)



1	CABO ADAPTADOR CONVERSOR HDMI PARA VGA COM SAIDA P2 DE AUDIO	Unidade	68	46,00	R\$	3.128,00
2	CALCULADORA DE MESA Especificação : 12 DIGITOS, SEM BOBINA, PORTÁTIL, PORCENTAGEM, RAIZ QUADRADA, MEMÓRIA, INVERSÃO DE SINAL, TECLA GT, (ACUMULADOR AUTOMÁTICO, DUPLO ZERO, TECLA UM MARK-UP ACRÉSCIMO DE MARGEM PERCENTUAL) BATERIA E SOLAR	Unidade	5	34,42	R\$	172,10
3	CALCULADORA DIGITAL A PILHA ESPECIFICAÇÕES: PORTATIL, CAPACIDADE 12 (DOZE) DIGITOS, COM AS 04 (QUATRO) OPERACOES BASICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORRECAO PARCIAL E TOTAL, INVERSAO DE SINAIS, MEMORIA, BATERIA A LUZ SOLAR	Unidade	395	22,47	R\$	8.875,65
4	Mídia DVD-R - Capacidade de gravação de 120 minutos Armazenamento de dados de 700 mbTubo com pino, tubo com 100 unidades	Tubo	1	96,45	R\$	96,45
5	Mouse Bluetooth: Wireless RF 24GHz com nano receptor USB; Sensor Óptico LED; Cor: Preto; Tecnologia de conectividade: sem fio; Características especiais: sem fio; Tecnologia de detecção de movimento: Óptico;	Unidade	39	47,36	R\$	1.847,04
6	Mouse Óptico Vertical Ergonômico Sem Fio: Mouse Ótico: sim, Vertical: sim, Ergonômico: sim, Sem fio: sim, Conectividade: via conector USB, Funcionamento a bateria: sim, Recarregável: sim, Bateria interna: sim, Bateria inclusa: sim, Quantidade de teclas: 5, compatível com Windows 11/10/7/8/Vista/XP, Mouse para destro: sim, Funcionamento de até 10 Metros de distância, 1600 a 2200 DPI, 24Ghz	Unidade	4	94,24	R\$	376,96
7	Mouse de conexão USB	Unidade	220	23,17	R\$	5.097,40
8	Mouse Pad Desk Pad WORK Couro Ecológico: Material: Couro sintético premium de alta durabilidade; Tamanho: 60x30cm; Cor: Preto; Dimensões do produto: 30C x 60L centímetros; ideal para escritórios e home office; fundo em camurça aveludada	Unidade	19	6,77	R\$	128,63
9	Pen drive 128 Gb	Unidade	6	107,47	R\$	644,82
10	Pen drive: 64Gb, Datatraveler Exo Type-A Flash Drive Usb 32, Gen1, tampa de proteção que se encaixa na alça traseira: protege o plugue USB	Unidade	134	81,75	R\$	10.954,50
11	Suporte de mesa para celular: Dispositivos compatíveis Smartphones; Características especiais: Rotação de 360 graus; funciona com baterias: Não; Fator de forma: Torre; Tipo de suporte ou fixação: Sobre a mesa; Dimensões do produto: 10 x 10 x 10 cm e peso estimado: 100 g	Unidade	4	23,23	R\$	92,92
12	TECLADO COM FIO PADRÃO ABNT2, conexão do tipo USB, com um mínimo de 102 teclas de baixo perfil e de fácil leitura; Resistente à respingos; Teclado numérico lateral; Com regulagem de altura e inclinação do teclado; Cores aceitas: Preto ou Cinza (Escuro); Garantia de 12 (doze) meses	Unidade	15	44,50	R\$	667,50
VALOR TOTAL LOTE 68					R\$	32.081,97

LOTE 69 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1	Lixeira com tampa basculante Especificação: capacidade para 40 litros, em polietileno de alta densidade, na cor padrão da unidade, com paredes e fundos reforçados, resistentes a impactos, sem soldas ou emendas Rotulagem: o produto deverá ser identificado com no mínimo, o material de fabricação, capacidade e o nome ou marca do fabricante	Unidade	32	57,80	R\$	1.849,60
2	LIXEIRA COM TAMPA BASCULANTE PARA 10 LITROS ESPECIFICAÇÃO: EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, NA COR PADRÃO DA UNIDADE, COM PAREDES E FUNDADEOS REFORÇADOS, RESISTENTES A IMPACTOS, SEM SOLDAS OU EMENDAS ROTULAGEM: O PRODUTO DEVERÁ SER IDENTIFICADO COM NO MÍNIMO, O MATERIAL DE FABRICAÇÃO, CAPACIDADE E O NOME OU MARCA DO FABRICANTE	Unidade	14	42,76	R\$	598,64
VALOR TOTAL LOTE 69					R\$	2.448,24

LOTE 70 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1	Kit Escritório com 4 Itens: 1 Organizador; 1 Bandeja; 1 Porta canetas, clips, blocos e documentos; 1 Lixeira; Cor: Preto; Material: Plástico ou aço; Peso do produto: 1700 Gramas; Dimensões do produto: 28x28x23 cm	Unidade	8	63,75	R\$	510,00
2	ORGANIZADOR DE PAPEIS TRIPLO (3 DIVISÓRIAS)	Unidade	55	55,93	R\$	3.076,15
3	Suporte em MDF para monitor com 2 gavetas na cor preta: suporte de monitor, para elevar monitor à uma altura ergonômica, com 2 gavetas, na cor preta - Gavetas removíveis dimensões aproximadas: Alt: 11cm x Larg: 38cm x Profundidade: 25cm, gavetas: Larg: 35cm x Profundidade: 24cm	Unidade	14	95,03	R\$	1.330,42
VALOR TOTAL LOTE 70					R\$	4.916,57

LOTE 71 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 100%



ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	MARMITEX DE ALUMINIO COM TAMPA, VOLUME DE 500ML CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixa	35	76,63	R\$ 2.682,05
2	MARMITEX DE ALUMINIO FECHAMENTO MANUAL, REDONDA, Nº 5, caixa c/100 unidades	Caixa	174	47,36	R\$ 8.240,64
3	MASSA DE MODELAR, NÃO TÓXICA, CAIXA COM 12 CORES	Caixa	15248	5,90	R\$ 89.963,20
4	Papel alumínio, material alumínio, comprimento 7,50 m, largura 0,45 m, apresentação rolo, aplicação alimentação de pessoal	Rolo	77	7,82	R\$ 602,14
VALOR TOTAL LOTE 71					R\$ 101.488,03

LOTE 72 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	MARMITEX DE ALUMINIO COM TAMPA, VOLUME DE 500ML CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixa	11	76,63	R\$ 842,93
2	MARMITEX DE ALUMINIO FECHAMENTO MANUAL, REDONDA, Nº 5, caixa c/100 unidades	Caixa	57	47,36	R\$ 2.699,52
3	MASSA DE MODELAR, NÃO TÓXICA, CAIXA COM 12 CORES	Caixa	5082	5,90	R\$ 29.983,80
4	Papel alumínio, material alumínio, comprimento 7,50 m, largura 0,45 m, apresentação rolo, aplicação alimentação de pessoal	Rolo	25	7,82	R\$ 195,50
VALOR TOTAL LOTE 72					R\$ 33.721,75

LOTE 73 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Lanterna de LED, recarregável, com luz de alta intensidade, 5 modos 100%, 50%, 25%, SOS e Strobe, carregador 110V, resistente à água e poeira, alta durabilidade e ajuste de foco Luminosidade mínima 200000 Lumens	Unidade	200	25,03	R\$ 5.006,00
2	LANTERNA DE MÃO HOLOFOTE, COM 19 LEDS BRANCO FRIO, RECARREGAVEL, BIVOLT, DP - 1706, DOIS MODOS DE ILUMINAÇÃO, POTENCIA DE LUZ DE 1,52 WATTS	Unidade	207	58,90	R\$ 12.192,30
3	Relógio de parede, formato redondo Especificação: diâmetro 280 mm, com moldura plástica, resistente, cor branca, visor em plástico cristal, algarismo arábicos, acabamento fosforescente alimentação 01 pilha 1,5 v de tamanho AA, com tolerância de variação dimensional +- 10% Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	Unidade	88	44,86	R\$ 3.947,68
VALOR TOTAL LOTE 73					R\$ 21.145,98

LOTE 74 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 100%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Giz de cera - especificação: tamanho grandes, cores variadas caixa c/12 unidades	Caixa	20522	4,71	R\$ 96.658,62
2	GIZÃO DE CERA GROSSO - COMPOSTO POR CERAS E PIGMENTOS ORGANICOS; MEDIDAS DO CORPO APROXIMADAMENTE 80MM DE COMPRIMENTO E 10 MM DE DIAM;PONTA MEDINDO 6MM DE COMPRIMENTO; ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, CONTENDO 12 UNID COM CORES DIFERENTES; O PRODUTO DEVERÁ SER UTILIZADO EM PINTURAS E DESENHOS SOBRE PAPEL, PAPEL CARTÃO E CARTOLINA; NÃO PODE MANCHAR AS MÃOS E SER TÓXICO	Caixa	405	6,25	R\$ 2.531,25
3	LAPIS DE COR (GRANDE) C/ 12 UNIDADES Especificação: IDEAIS PARA O USO ESCOLAR, FÁCEIS DE APONTAR, MACIOS AO PINTAR E TEM, ÓTIMA TRANSFERÊNCIA PARA O PAPEL POSSUEM CORES VIVAS E BRILHANTES QUE AGUÇAM A CRIATIVIDADE DAS CRIANÇAS! DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (CM) - AXLXP 21,5X9,5X1,3CM	Caixa	15	9,59	R\$ 143,85
4	LÁPIS DE COR ESPECIFICAÇÃO: REVESTIDO EM MADEIRA, COMPRIMENTO DE 17,5 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 0,5CM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE EMBALAGEM: CAIXA COM 12 CORES DIVERSAS	Caixa	7793	8,06	R\$ 62.811,58
5	Lápis grafite Diâmetro do lápis: 6,5 a 7,5 mm; Comprimento do lápis: 170 a 180 mm; Diâmetro do Grafite: Aprox 2 mm, caixa com 144 unidades	Caixa	2	67,93	R\$ 135,86
6	LÁPIS GRAFITE NÚMERO 02 ESPECIFICAÇÕES: REVESTIDO EM MADEIRA, FORMATO CILINDRICO, COMPRIMENTO 175 MM, COR DO REVESTIMENTO PRETO, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE CAIXA C/ 144 UNIDADES	Caixa	310	61,06	R\$ 18.928,60
VALOR TOTAL LOTE 74					R\$ 181.209,76

LOTE 75 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%



ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Giz de cera - especificação: tamanho grandes, cores variadas caixa c/12 unidades	Caixa	6840	4,71	R\$ 32.216,40
2	GIZÃO DE CERA GROSSO - COMPOSTO POR CERAS E PIGMENTOS ORGANICOS; MEDIDAS DO CORPO APROXIMADAMENTE 80MM DE COMPRIMENTO E 10 MM DE DIAM;PONTA MEDINDO 6MM DE COMPRIMENTO; ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, CONTENDO 12 UNID COM CORES DIFERENTES; O PRODUTO DEVERÁ SER UTILIZADO EM PINTURAS E DESENHOS SOBRE PAPEL, PAPEL CARTÃO E CARTOLINA; NÃO PODE MANCHAR AS MÃOS E SER TÓXICO	Caixa	135	6,25	R\$ 843,75
3	LAPIS DE COR (GRANDE) C/ 12 UNIDADES Especificação: IDEAIS PARA O USO ESCOLAR, FÁCEIS DE APONTAR, MACIOS AO PINTAR E TEM, ÓTIMA TRANSFERÊNCIA PARA O PAPEL POSSUEM CORES VIVAS E BRILHANTES QUE AGUÇAM A CRIATIVIDADE DAS CRIANÇAS! DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (CM) - AXLP 21,5X9,5X1,3CM	Caixa	5	9,59	R\$ 47,95
4	LÁPIS DE COR ESPECIFICAÇÃO: REVESTIDO EM MADEIRA, COMPRIMENTO DE 17,5 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 0,5CM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE EMBALAGEM: CAIXA COM 12 CORES DIVERSAS	Caixa	2597	8,06	R\$ 20.931,82
5	Lápis grafite Diâmetro do lápis: 6,5 a 7,5 mm; Comprimento do lápis: 170 a 180 mm; Diâmetro do Grafite: Aprox 2 mm, caixa com 144 unidades	Caixa	0	67,93	R\$ -
6	LÁPIS GRAFITE NÚMERO 02 ESPECIFICAÇÕES: REVESTIDO EM MADEIRA, FORMATO CILINDRICO, COMPRIMENTO 175 MM, COR DO REVESTIMENTO PRETO, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE CAIXA C/ 144 UNIDADES	Caixa	100	61,06	R\$ 6.106,00
VALOR TOTAL LOTE 75					R\$ 60.145,92

LOTE 76 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Grafite n° 0,5mm	Unidade	10	2,09	R\$ 20,90
2	Grafite n° 0,7mm	Unidade	10	2,27	R\$ 22,70
3	Grafite n° 0,9mm	Unidade	10	2,53	R\$ 25,30
4	Lapiseira 0,5 mm	Unidade	10	9,41	R\$ 94,10
5	Lapiseira 0,7 mm	Unidade	10	11,53	R\$ 115,30
6	Lapiseira 0,9 mm	Unidade	10	10,58	R\$ 105,80
VALOR TOTAL LOTE 76					R\$ 384,10

LOTE 77 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	QUADRO BRANCO Especificação : MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA DE ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, MEDINDO 1,00 X 1,20M, FIXAÇÃO PAREDE, ACOMPANHADO DE PARAFUSOS E BUCHAS DE FIXAÇÃO	Unidade	3	214,93	R\$ 644,79
VALOR TOTAL LOTE 77					R\$ 644,79

LOTE 78 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Escala métrica de plástico de 2mts graduação mm/pol	Unidade	210	34,83	R\$ 7.314,30
2	Régua de 30 cm de plástico transparente	Unidade	912	2,20	R\$ 2.006,40
3	RÉGUA DE 50CM ESPECIFICAÇÕES: EM MATERIAL PLÁSTICO INCOLOR, SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MÍNIMO 3,0 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA	Unidade	95	3,30	R\$ 313,50
VALOR TOTAL LOTE 78					R\$ 9.634,20

LOTE 79 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Coador de café Industrial Especificações: flanela de algodão, diâmetro de 15 cm, cabo de madeira	Unidade	676	9,55	R\$ 6.456,80
2	Guardanapo, Folha simples 22,7 x 22,8cm , pacote com 50 unidades	Pacote	20	3,12	R\$ 62,40
VALOR TOTAL LOTE 79					R\$ 6.518,20

LOTE 80 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 100%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
------	-----------	---------	-------	----------------------	-------------------



1	PAPÉL ALCALINO, ALTA ALVURA, FORMATO A - 4, DIMENSÕES 210 X 297 MM, GRAMATURA 75 G/M2 EMBALAGEM: EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE, COM 01 (UMA) RESMA (QUINHENTAS FOLHAS), CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE CAIXA C/ 10 RESMA	Caixa	2172	273,00	R\$	592.956,00
VALOR TOTAL LOTE 80					R\$	592.956,00

LOTE 81 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1	PAPÉL ALCALINO, ALTA ALVURA, FORMATO A - 4, DIMENSÕES 210 X 297 MM, GRAMATURA 75 G/M2 EMBALAGEM: EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE, COM 01 (UMA) RESMA (QUINHENTAS FOLHAS), CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE CAIXA C/ 10 RESMA	Caixa	716	273,00	R\$	195.468,00
VALOR TOTAL LOTE 81					R\$	195.468,00
VALOR GLOBAL DOS LOTES:					R\$	6.614.159,06

O custo Global estimado para a contratação é de **R\$ 6.614.159,06 (Seis Milhões, Seiscentos e Quatorze Mil, Cento e Cinquenta e Nove Reais e Quarenta e Seis Centavos)** conforme relatório emitido pelo setor compras do Município.

05. LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR (ART.18º, §1º, INCISO V DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

O levantamento de mercado para aquisições de material de expediente destinados às Secretarias Municipais de Tianguá-CE, foi realizado com base em pesquisas de preços efetuadas pelo setor competente de cotações da Prefeitura. Este processo envolveu a análise de diversas alternativas disponíveis no mercado, considerando tanto os aspectos técnicos quanto os econômicos, para garantir a melhor relação custo-benefício.

5.1. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA

Conforme o Art. 18, §1º, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021, foi realizado um levantamento de mercado para identificar as alternativas disponíveis para o fornecimento de material de expediente e fundamentar a escolha da

06. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO (ART.18º, §1º, INCISO VII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021), conforme informações gerais a serem seguidas quanto ao procedimento:

Partindo da premissa que as Secretarias do Município necessitam de material de expediente para as atividades administrativas de todos os setores, efetuamos este Estudo Técnico Preliminar.

Atualmente, as Secretarias de Educação e Saúde possuem almoxarifados próprios, que gerenciam os quantitativos necessários para atender as suas respectivas demandas. Salientamos que o almoxarifado Central atende às demandas das demais Secretarias do Município, portanto justificamos a necessidade de uma única licitação para atender os três almoxarifados mencionados, priorizando a vantagem para a Administração e otimizando o processo de aquisição. Os pedidos serão feitos de acordo com as necessidades dos respectivos almoxarifados. Dessa forma, acreditamos que a melhor solução seja a aquisição através de Registro de Preços.

6.1 SOLUÇÃO ADOTADA

MODALIDADE	Pregão Eletrônico para Registro de Preços
TIPO	Menor Preço
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	POR LOTE
MODO DE DISPUTA	Aberto
FORMA DE FORNECIMENTO	De forma fracionada, conforme demanda.

6.2. JUSTIFICATIVA DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ESCOLHIDO.



Quanto à divisão técnica dos grupos os itens foram reunidos em virtude de os mesmos guardarem compatibilidade entre si, observando-se, inclusive as regras de mercado para a contratação dos serviços, de modo a manter a competitividade necessária à disputa.

No objeto em tela caso fosse adotado o critério de julgamento por item geraria um número muito grande de vencedores para o atendimento de um mesmo objeto, o que dificultaria a coordenação das atividades, pois as secretarias solicitantes não contam com servidores suficientes para fiscalizar e acompanhar um elevado número de contratos. Desta feita optamos pelo critério de julgamento menor Preço por Grupo.

No que diz respeito ao princípio da Economicidade e em contratar a proposta mais vantajosa, individualizar a contratação do aludido objeto sobrecarrega a administração pública e encarece o contrato final, haja vista também que os licitantes possuem margem de negociação maior por estarem comercializando uma maior parcela (grupo) do objeto licitado, dessa forma na divisão por grupo do objeto em tela há um grande ganho para a Administração na economia de escala, tendo em vista que implicaria em aumento de quantitativos e conseqüentemente, numa redução de preços a serem pagos pela Administração.

6.3. JUSTIFICATIVA DA ADOÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS.

O modelo de registro de preços foi escolhido por proporcionar flexibilidade, visto que as quantidades necessárias de materiais /produtos podem variar ao longo do tempo. A modalidade de registro permite ajustes conforme a demanda, atendendo ao disposto no do Decreto Municipal.

A opção pela contratação por meio de registro de preços busca eficiência financeira, otimizando recursos públicos. Além disso, a transparência é assegurada, promovendo a conformidade com as normativas legais vigentes, contribuindo para uma gestão pública responsável e alinhada com o interesse público.

Em resumo, a descrição da necessidade da contratação destaca a importância estratégica dessa ação para atender às demandas das secretarias municipais, promovendo eficiência, transparência e garantindo o fornecimento contínuo dos diversos materiais de expediente essencial para as atividades das Secretarias Municipais de Tianguá- Ceará.

07. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO VIII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021).

O parcelamento do presente objeto se demonstra viável haja vista que a natureza genérica do objeto e variação de consumo ao longo do período demandado, tratando-se de itens os quais possuem necessidades frequentes para o consumo.

Importa frisar que o art. 40º da Lei Federal n.º 14.133/21 destacou tal possibilidade, consoante as seguintes disposições:

Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte:

V - atendimento aos princípios:

b) do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso.

Deste modo, o parcelamento é viável haja vista a necessidade apresentada ser constante, afim de que seja dada a continuidade de fornecimento do objeto pretendido. Por sua vez, torna-se economicamente vantajoso que seja realizado nesse formato, posto que as compras são realizadas de acordo com a necessidade de cada órgão, sem que seja necessário a formação de altos estoques, conservação, guarda, dentre outros fatores os quais implicam em gastos pela Administração ou na majoração final do preço contratado.

08. DEMONSTRATIVO DOS OBJETIVOS ALMEJADOS EM TERMOS DE EFICIÊNCIA E OTIMIZAÇÃO DOS RECURSOS NO CONTEXTO DA CONTRATAÇÃO DA SOLUÇÃO. (ART.18º, §1º, INCISO IX DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Os objetivos almejados por meio das aquisições propostas são os seguintes:

Eficácia: Garantir o atendimento pleno de todas as demandas relacionadas à aquisição de material de expediente personalizados, contribuindo para o suporte eficaz das atividades finalísticas dos órgãos da administração municipal.

Eficiência: Assegurar a continuidade e manutenção adequada dos materiais em questão dentro das Secretarias, promovendo o uso racional dos recursos financeiros disponíveis.

Princípio da Economicidade: Buscar, por meio da Aquisição, a obtenção da melhor relação custo-benefício possível. Esta meta visa maximizar a eficiência nos recursos financeiros, econômicos e administrativos disponíveis, possibilitando a realização de aquisições de maneira ágil, econômica e sustentável, promovendo uma administração mais eficaz, responsável e sustentável. A implementação dessas diretrizes resultará em benefícios diretos para as secretarias municipais e, conseqüentemente, para a população atendida.

09. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO, INCLUSIVE QUANTO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL (ART.18º, §1º, INCISO X DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021).

As providências adotadas pela Administração serão as de acompanhamento, gestão e fiscalização das eventuais contratações decorrentes do registro de preços.

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará, dispõe de normativa disciplinar as quais apresentam os direcionamentos da competência e atividades as quais devem ser exercidas pelos servidores responsáveis pela fiscalização e gestão contratual, bem como, regulamentam tais atribuições.

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará também promove atividades e ações no sentido de capacitar ou atualizar os servidores envolvidos no processo, de modo a propiciar mais qualificação desses servidores e minoração dos riscos envolvidos a relação contratual.

Foram designados como responsáveis pela função de Fiscal de Contrato das Secretarias Municipais, conforme disposto nos Documentos de Formalização de Demandas- DFD's:

1. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Marcus Antônio Ximenes Pereira Filho – CPF 074.467.023-38 Portaria designação 04/2023 de 09/12/2023.
2. AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE: Lucielma Araújo dos Santos-CPF: 974.535.013-34- Portaria: 102/2022 de 18/11/2023.
3. GABINETE DO PREFEITO: Francisco Ícaro Souza Lima, CPF: 614.582.463-88, Portaria nº 03/2025 de 03/01/2025.
4. PROCURADORIA GERAL: Elizabete Moura Cezário- CPF nº 761.127.483-047, portaria nº 0419 de 19/11/2019.
5. SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: Emanuel Aguiar Lopes- CPF nº 057.612.073-11 Portaria nº 21/2023 de 21 de dezembro de 2023.
6. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: Francisca Sidiele do Nascimento- CPF nº 026.898.703-39, portaria nº 271/2023 de 10 de novembro de 2023.
7. SECRETARIA DE CULTURA: Camila Dária Almeida Araújo- CPF 042.443.193-95, Portaria nº 09/2024 de 05 de junho de 2024.
8. SECRETARIA DE FINANÇAS: Itamar Paulino de Sá Júnior – CPF: 059.078.403-07 Chefe de Divisão de Almoxarifado.
9. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA: - Leidiane Sousa Silva- Mat nº 11.497.
10. SECRETARIA DE JUVENTUDE ESPORTE E LAZER: Janaele Raiane de Sousa- CPF nº 056.110.533-27 Portaria nº 471/2023 de 13 de novembro de 2023.
11. SECRETARIA DE SAÚDE: Patrícia Barbosa Lima de Moura- CPF: 861.483.203-63 Portaria nº 06/2024 de 02 de janeiro de 2024.
12. SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL: Tatiane da Rocha de Aguiar – CPF nº 017.697.283-84 Portaria nº 47/2023 de 23/11/2023.

13. SECRETARIA DE TURISMO: Letícia Ágava Carvalho de Araújo- CPF nº 051.135.323-55 portaria nº 457/2023 de 06 de dezembro de 2023.

14. SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE: Valquíria Moraes da Silva Leão- CPF 025.238.353-20, Portaria nº 01/2019 de 01/11/2019.

15. SECRETARIA INDUSTRIA, COMERCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO: Itamar Paulino de Sá Júnior – CPF: 059.078.403-07 Chefe de Divisão de Almoxarifado.

16. CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Itamar Paulino de Sá Júnior – CPF: 059.078.403-07 Chefe de Divisão de Almoxarifado.

Os Fiscais de contratos informarão aos seus superiores em tempo hábil para adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providências que ultrapasse sua competência (Lei Federal n.º 14.133/21, art. 117, § 2.º).

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (ART.18º, §1º, INCISO XI).

Justificativa das Contratações Correlatas e Interdependentes

1. Necessidade de Suprimento Contínuo:

1.1. As secretarias municipais dependem de um fluxo constante de material de expediente para garantir a continuidade das atividades administrativas. A contratação conjunta assegura que todas as secretarias tenham acesso aos suprimentos necessários, evitando interrupções nos serviços.

2. Economia de Escala:

2.1. Ao realizar a aquisição em conjunto, a administração pública pode negociar melhores condições financeiras, resultando em economia significativa. A compra de grandes volumes permite descontos e melhores preços, otimizando o uso dos recursos públicos.

3. Redução de Desperdício:

3.1. A centralização das compras reduz o risco de aquisição de produtos inadequados, minimizando o desperdício e a necessidade de reposições frequentes, que geram custos adicionais.

4. Agilidade na Gestão de Estoques:

4.1. A contratação conjunta simplifica a gestão de estoques em grande volume, permitindo um controle mais eficaz sobre as quantidades necessárias e facilitando a reposição em caso de baixa.

5. Cumprimento da Legislação:

5.1. O artigo 18º, §1º, inciso XI justifica a contratação interdependente, pois as necessidades das secretarias estão intrinsecamente ligadas à utilização dos mesmos materiais/produtos, tornando a aquisição em conjunto uma prática legal e vantajosa.

Conclui-se, que para as contratações correlatas e interdependentes na aquisição de expediente está fundamentada na necessidade de garantir a eficiência, a economia, e a continuidade dos serviços públicos. Essas práticas não apenas atendem às exigências legais, mas também promovem uma gestão mais responsável e eficiente dos recursos públicos.

11. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS, INCLUÍDOS REQUISITOS DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA E DE OUTROS RECURSOS, BEM COMO LOGÍSTICA REVERSA PARA DESFAZIMENTO E RECICLAGEM DE BENS E REFUGOS, QUANDO APLICÁVEL (ART.18º, §1º, INCISO XII)

A aquisição de material de expediente para as diversas secretarias municipais requer a análise dos possíveis impactos ambientais decorrentes do consumo desses itens e a adoção de medidas mitigadoras para minimizar seus efeitos, garantindo um processo sustentável e responsável.

Embora o município ainda não dispõe de norma própria correspondente a tal temática, limitando-se tais exigências a construção das especificações, quando for o caso e ou as rotinas de fiscalização e padrões de desempenho, as quais analisarão tais requisitos, quando exigidos.



A adoção dessas medidas garantirá que a aquisição de material de expediente ocorra de forma ambientalmente sustentável responsável, reduzindo impactos negativos e promovendo uma gestão pública mais eficiente.

12. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA (ART.18º, §1º, INCISO XIII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021).

Conforme o Art. 18º, §1º, Inciso XIII da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a contratação para aquisição de material de expediente para as diversas secretarias municipais se mostra adequada e necessária para atender às demandas das unidades administrativas e setores da Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará.

Justificativa da Adequação

- 1. Atendimento Integral às Necessidades:** A contratação proposta visa suprir as diversas necessidades operacionais e administrativas das secretarias envolvidas, incluindo a aquisição de produtos/materiais garantindo que cada unidade gestora possa desempenhar suas funções de maneira eficaz e eficiente.
- 2. Eficiência e Economia:** A centralização das contratações por meio de um registro de preços permite a obtenção de condições mais vantajosas em termos de preço, qualidade e prazos de entrega, gerando economia de recursos públicos e otimizando a utilização dos mesmos.
- 3. Padronização e Qualidade:** A contratação unificada garante a padronização dos produtos/materiais utilizados por todas as secretarias, garantindo que sejam, evitando falhas e danos aos equipamentos, além de assegurar a qualidade dos materiais/produtos adquiridos.
- 4. Facilidade de Gestão e Controle:** A gestão centralizada das contratações facilita o controle e a fiscalização dos processos, promovendo maior transparência e accountability na administração pública, além de simplificar o acompanhamento e a verificação do cumprimento dos contratos.
- 5. Flexibilidade e Agilidade:** O registro de preços para futuras e eventuais contratações proporciona flexibilidade para atender demandas emergenciais ou variáveis das secretarias, agilizando os processos de aquisição e garantindo que as necessidades sejam atendidas de forma oportuna.
- 6. Alinhamento com o Interesse Público:** A contratação atende ao princípio do interesse público, ao garantir que os recursos sejam utilizados de maneira responsável e eficiente para promover o desenvolvimento e o bem-estar da população de Tianguá-Ceará, através do suporte adequado às atividades das secretarias municipais.

Portanto, a contratação proposta é adequada e necessária para o atendimento das necessidades a que se destina, estando plenamente alinhada com os princípios e objetivos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

13. JUSTIFICATIVAS:

a) Justificativa quanto ao fornecimento contínuo

A necessidade de fornecimento contínuo de produtos/materiais é justificada pela natureza permanente e variada das demandas das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará. As secretarias necessitam dos produtos/materiais para atividades cotidianas dentro de suas unidades administrativas e setores. A continuidade no fornecimento garante a disponibilidade imediata dos materiais, evitando interrupções nas atividades essenciais e promovendo a eficiência administrativa. Além disso, o fornecimento contínuo permite a manutenção de um estoque regular, assegurando que todas as demandas sejam atendidas prontamente.

b) Justificativa quanto à adoção de critérios e práticas de sustentabilidade nas contratações públicas

A adoção de critérios e práticas de sustentabilidade nas contratações públicas é essencial para promover o desenvolvimento sustentável e minimizar os impactos ambientais. No caso das contratações dos produtos/materiais isso inclui a preferência por fornecedores que utilizem matéria/produtos proveniente de fontes sustentáveis. Além disso, as práticas de sustentabilidade promovem a conscientização ambiental entre os fornecedores e incentivam a adoção de tecnologias e métodos de produção mais ecológicos. A inclusão de critérios de sustentabilidade nas contratações públicas está alinhada com as políticas ambientais e contribui para a preservação dos recursos naturais para as futuras gerações.



c) Justificativa quanto à indicação de marcas ou modelo

A indicação de marcas é justificada quando é necessário garantir a compatibilidade, qualidade e desempenho dos materiais/produtos adquiridos especificamente a determinados equipamentos/impressoras já existentes. No caso de material de expediente a indicação de marcas não é necessária, mas para assegurar a uniformidade e a qualidade dos produtos, especialmente quando se trata de itens que requer durabilidade, cor e acabamento é importante adotar especificações técnicas que permitam a participação de diversos fornecedores, promovendo a concorrência e evitando a restrição injustificada, no caso específico ao exigir marcas que adotam tecnologias e métodos de produção ecológicas provenientes de fontes sustentáveis existentes no mercado, e que favorece a concorrência no processo por vários fornecedores.

d) Justificativa quanto às amostras

Não haverá exigência de amostras para os materiais/produtos, haja vista a baixa complexidade uma vez tratar de produtos usualmente ofertados no mercado, o aceite se dá observando-se a natureza de pronta-entrega mediante apresentação pelo fornecedor desde que os materiais atendam padrões de qualidades e desempenho.

e) Justificativa quanto a subcontratação

Não será admitida a subcontratação do objeto, haja vista que, considerando a natureza sintética do objeto, não haverá ganho para o presente objeto em relação a eventual subcontratação, sobretudo, pela necessidade de fornecimento constante, conforme demanda, o qual deverá se dar de forma direta aos órgãos interessados, garantindo um melhor acompanhamento do objeto por parte da Administração e, por conseguinte, maior eficiência na contratação.

Entende-se que a subcontratação se mostra cabível quando o objeto a ser licitado requer execução complexa, de modo que alguma fase/etapa exija a participação de terceiros no fornecimento, haja vista os princípios da especialização e da concentração das atividades, o que não é o caso. Por esse motivo, fica vedada a subcontratação do objeto, ainda que parcial.

A presente vedação encontra fundamento no §2º do art. 122 da Lei Federal n.º 14.133/21, qual seja:

Art. 122.

§ 2º Regulamento ou edital de licitação poderão vedar, restringir ou estabelecer condições para a subcontratação.

§ 3º Será vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau, devendo essa proibição constar expressamente do edital de licitação.

Neste sentido, considerando a faculdade legal e a justificativa acima apresentada, entendemos que a subcontratação em questão não é viável e se torna uma boa opção para a administração.

f) Justificativa quanto a garantia da contratação

Não haverá exigência da garantia da contratação nos termos possibilitados no artigo 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, haja vista a baixa complexidade do objeto, o vulto da licitação, a natureza de pronta-entrega.

g) justificativa quanto a vedação de participação de consórcio

Justifica-se a vedação à participação de interessadas que se apresentem constituídas sob a forma de consórcio, haja vista a plausibilidade da ampliação da competitividade, sobretudo, mediante a possibilidade de participação de empresas de pequeno e médio porte, especialmente pelo objeto tratar-se de aquisição, ou seja, de objeto divisível, onde a pluralidade de empresas pode ser facilmente utilizadas sem que haja a soma de capacidades para o mesmo fim.



Outro ponto quanto a não complexidade do objeto, reforça-se pelas exigências técnicas postuladas no projeto básico/termo de referência e, por conseguinte, neste edital, as quais limitaram, tão somente, as disposições constantes da Lei, condições estas suficientes para a execução de contratos dessa natureza, o que não tornará restrito o universo de possíveis licitantes individuais.

Ademais, entende-se que a ausência de consórcio não trará prejuízos à competitividade do certame, visto que, em regra, a formação de consórcios é admitida quando o objeto a ser licitado envolve questões de alta complexidade ou de relevante vulto, em que empresas, isoladamente, não teriam condições de suprir os requisitos de habilitação do edital, o que não é o caso.

Em outra vertente, com a atual definição postulada, a Administração visa aumentar o universo de possíveis competidores, bem como, a plena satisfação de suas necessidades prospectadas.

h) Justificativa quanto a adoção do SRP:

A utilização do Sistema de Registro de Preços - SRP para o presente objeto é viável haja vista as características genéricas do objeto, as quais são produtos/materiais de demandas constantes pelos mais diversos Órgãos participantes do objeto, nos termos do Decreto Municipal Federal.

Art. 3º O SRP poderá ser adotado quando a Administração julgar pertinente, em especial:

I - quando, pelas características do objeto, houver necessidade de contratações permanentes ou frequentes;

II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida, como quantidade de horas de serviço, postos de trabalho ou em regime de tarefa;

III - quando for conveniente para atendimento a mais de um órgão ou a mais de uma entidade, inclusive nas compras centralizadas;

IV - quando for atender a execução descentralizada de programa ou projeto federal, por meio de compra nacional ou da adesão de que trata o § 2º do art. 32; ou

V - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

Conforme se comprova pela consolidação de demandas decorrentes do procedimento de intenção de registro de preços realizada pelo órgão gerenciador, embora haja as demandas das quantidades solicitadas por cada órgão participante no procedimento de Intenção de Registro de Preços - IRP, essas são variáveis a definidas de acordo com a necessidade de consumo que surge ao longo do exercício, logo, não havendo nesse momento, exatidão no quantitativo a ser efetivamente contratado.

Deste modo, considerando a manifestação dos mais diversos órgãos os quais quantificaram suas necessidades em sede de Intenção de Registro de Preços - IRP, o SRP se faz necessário, haja vista ser um bem de consumo necessário a vida humana.

Por sua vez, considerando a natureza genérica do objeto e variação de consumo ao longo do período demandado na IRP, haverá entregas parceladas, conforme necessidades das unidades gestoras.

As compras parceladas ou progressivas são eficazes a Administração Pública, posto que não necessitam formação de estoque por parte da Administração, além de evitar o ônus com a vigilância e a redução do risco de perda do objeto pela validade em eventual armazenamento.

Quanto ao prazo, há a possibilidade de utilização de instrumento, qual seja a ata de registro de preços, a qual garantirá a permanência fixa pelo período de 01 (um) ano, podendo, ainda, ser prorrogado por mais 01 (um) ano, nos seguintes termos:

LEI N.º 14.133/21

Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

RILC

Art. 22. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso.

O SRP, segundo Marçal Justen Filho, "apresenta diversas virtudes, propiciando a redução de formalidades e a obtenção de ganhos econômicos para a Administração Pública". Tal o é que, diante de situação que se amolde às hipóteses previstas no art. 3º do Regulamento, a adoção do Sistema de Registro de Preços constitui-se em verdadeira obrigação para o gestor, devendo apresentar justificativa em caso de não adoção.

Ademais, a utilização do SRP também se demonstra vantajosa pela natural centralização de demandas, sobretudo pela realização e procedimento de intenção de registro de preços, onde, há a consolidação de toda a estimativa para o objeto pelos mais diversos órgãos participantes, culminando, assim, na redução de procedimentos licitatórios distintos, o que propicia o princípio da eficiência, os quais podem gerar riscos de preços mais elevados e, ainda, possibilita a economia de escada quando do certame, posto que as propostas dos fornecedores serão elaboradas de acordo com a previsão total estipulada, ampliando o princípio da economicidade.

Outrossim, a adoção do Sistema de Registro de Preço possibilita o aumento na competitividade, porquanto possibilita a participação das pequenas e médias empresas nas Licitações, levando em conta a possibilidade de parcelamento das compras, obras e serviços a serem viabilizados, de modo que "a adoção do SRP determina, com absoluta certeza, flagrante economia, além do ganho em agilidade e segurança, com pleno atendimento ao princípio da eficiência, recentemente elevado a princípio constitucional da Administração Pública". (BITTENCOURT, 2003, p. 48).

Por fim, outro ponto a que se merece destaque é o fato de que a utilização do SRP não vincula a necessidade de existência de orçamento prévio por parte da Administração, posto que a garantia do preço será fixada pelo período de vigência da ata e, somente em havendo necessidade, realizar-se-á a devida contratação específica.

A análise detalhada das necessidades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará demonstra que a contratação para a aquisição de material de expediente é não apenas adequada, mas essencial para a boa gestão pública. A implementação de um registro de preços para essas contratações é uma medida estratégica que promove a eficiência administrativa, a economicidade, a padronização de produtos/materiais, e a transparência nos processos de aquisição.

Logo, entende-se que a utilização do Sistema de Registro de Preço demonstra-se viável ao objeto e, em razão da maior demanda o órgão gerenciador do processo será a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Portanto, conclui-se que a contratação proposta é adequada e necessária para o atendimento das necessidades a que se destina, estando plenamente alinhada com os princípios e objetivos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

RELAÇÃO DE ANEXOS:

- a) Pesquisa de Preços Realizada pelo setor de Compras e mapa de riscos.

Tianguá-Ceará, 26 de março de 2025.

**MAPA DE RISCOS DA CONTRATAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 30102424/04-DIV

ÓRGÃO/ENTIDADE GERENCIADORAS: Secretaria Municipal de Educação – Prefeitura de Tianguá/CE.

SOLUÇÃO A SER CONTRATADA: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CEARÁ

1. INTRODUÇÃO

O Mapa de Riscos é uma ferramenta de gestão utilizada para identificar, avaliar e propor medidas de mitigação para os riscos associados à contratação pública, conforme estabelecido pela Lei nº 14.133/21.

Este documento refere-se à contratação, via registro de preços, para aquisição de Material de Expediente essencial para garantir o funcionamento administrativo das Secretarias Municipais, viabilizando a realização de atividades internas, atendimento ao público e processos administrativos. Entretanto, esse processo está sujeito a riscos que podem comprometer a qualidade e disponibilidade dos materiais/produtos. Este mapa de risco identifica potenciais ameaças e propõe medidas de mitigação.

Dado o impacto crítico do fornecimento para o atendimento à população, este documento busca identificar riscos ao longo de todo o processo de contratação, propondo estratégias de mitigação e planos de contingência para assegurar o sucesso da aquisição e distribuição em atendimento as necessidades das diversas secretarias e setores.

2. MAPA DE RISCO

Nº	Fase da Contratação	Tipo de Risco	Identificação do Risco	Probabilidade	Impacto	Nível de Risco (PxI)	Medidas de Mitigação	Plano de Contingência	Responsável
1	Planejamento da Contratação	Técnico	Especificação inadequada do papel (gramatura, qualidade, embalagem) pode resultar na compra de material incompatível com as necessidades	3 – Provável	3 – Médio	9 – Médio	Definir especificações claras e detalhadas no Termo de Referência, com base em pesquisa de mercado	Revisar especificações e republicar edital, se necessário	Equipe de Planejamento
2	Planejamento da Contratação	Financeiro	Estimativa orçamentária inadequada pode levar a insuficiência de recursos ou à frustração da contratação	3 – Provável	4 – Alto	12 – Médio	Realizar ampla pesquisa de mercado e verificar histórico de preços em contratações similares	Ajustar o orçamento e realocar recursos, se necessário	Unidade de Compras
3	Seleção do Fornecedor	Fraude	Participação de empresas fictícias ou em conluio para manipulação de preços no pregão	2 – Pouco Provável	5 – Muito Alto	10 – Médio	Analisar documentação das empresas, verificar histórico de atuação e usar mecanismos de rastreabilidade (CRC, SICAF, etc.)	Suspender o certame e acionar órgãos de controle	Comissão de Licitação
4	Seleção do Fornecedor	Jurídico	Impugnação ao edital por cláusulas restritivas ou erros na formulação do certame	3 – Provável	3 – Médio	9 – Médio	Revisar minuciosamente o edital e garantir alinhamento com a legislação vigente	Corrigir falhas e republicar o edital	Assessoria Jurídica
5	Execução do Contrato	Operacional	Atrasos na entrega do papel podem comprometer as atividades administrativas das secretarias	4 – Muito Provável	3 – Médio	12 – Médio	Estabelecer prazos claros no contrato e prever sanções por descumprimento	Acionar fornecedor reserva ou realizar compra emergencial	Fiscal do Contrato
6	Execução do Contrato	Financeiro	Sobrepço ou superfaturamento nas ordens de compra dentro do SRP	2 – Pouco Provável	4 – Alto	8 – Médio	Monitoramento contínuo dos preços praticados e auditoria nos pedidos	Revisar os pedidos e aplicar sanções ao fornecedor, se necessário	Unidade de Gestão de Contratos
7	Execução do Contrato	Ambiental	Descarte inadequado de embalagens e resíduos do papel	2 – Pouco Provável	3 – Médio	6 – Baixo	Exigir do fornecedor práticas sustentáveis e descarte	Implementar ações de reciclagem nas	Secretarias Municipais



Nº	Fase da Contratação	Tipo de Risco	Identificação do Risco	Probabilidade	Impacto	Nível de Risco (Pxl)	Medidas de Mitigação	Plano de Contingência	Responsável
			pode gerar impactos ambientais				adequado	secretarias	

3. Definições das Escalas

3.1. Escala de Probabilidade:

- 1 – **Raro**: Acontece apenas em situações excepcionais.
- 2 – **Pouco provável**: Baixa frequência de ocorrência.
- 3 – **Provável**: Frequência razoável de ocorrência.
- 4 – **Muito provável**: Ocorre frequentemente.
- 5 – **Praticamente certo**: Quase garantido que ocorrerá.

3.2. Escala de Impacto:

- 1 – **Muito Baixo**: Impacto insignificante.
- 2 – **Baixo**: Afeta parcialmente o objetivo.
- 3 – **Médio**: Compromete o resultado de forma razoável.
- 4 – **Alto**: Dificulta significativamente o alcance do objetivo.
- 5 – **Muito Alto**: Impede totalmente o atingimento do objetivo.

3.3. Escala de Nível de Risco (Probabilidade x Impacto)

- 1 a 2 → **Baixo** (Monitoramento eventual, risco aceitável)
- 3 a 4 → **Médio** (Monitoramento contínuo, ações preventivas necessárias)
- 6 → **Alto** (Ações corretivas devem ser planejadas e implementadas)
- 9 → **Crítico** (Ações imediatas para mitigar o risco e evitar impactos severos)

O Mapa apresenta os principais desafios e medidas preventivas para a Aquisição de Material de Expediente via Registro de Preços. Foram identificados riscos técnicos, financeiros, operacionais, jurídicos e ambientais, com destaque para:

- a) Atrasos na entrega que podem impactar as atividades administrativas;
- b) Especificações inadequadas que podem comprometer a qualidade do papel adquirido;
- c) Fraudes na licitação, que exigem rigor na análise documental e concorrencial.

As medidas de mitigação propostas buscam garantir transparência, eficiência e economicidade na contratação, prevenindo falhas que possam gerar prejuízos ao erário e à administração pública.

Tianguá/CE, 26 março de 2025